2

Дело №05-0365/7/2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
14 декабря 2021 года
город Симферополь, ул. Киевская 55/2
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №7 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым на основании постановления Киевского районного суда города Симферополя Республики Крым от 19.11.2021 № 45 – мировой судья судебного участка № 14 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым «Данные изъяты» , рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении «Данные изъяты», «Данные изъяты» года рождения, урож. «Данные изъяты», паспорт серии «Данные изъяты»№ «Данные изъяты», зарегистрированного по адресу: «Данные изъяты», пенсионера, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка,
у с т а н о в и л :
13 октября 2021 года в 13 ч. 30 мин. по адресу: г. Симферополь, ул. «Данные изъяты», гражданин «Данные изъяты» не имея лицензии на реализацию алкогольной продукции, осуществил розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, а именно: две жестяные банки, объемом 0,45 л. с содержанием алкоголя 4.5 % «Жигулевское пиво» по цене 60 руб. за 1 штуку, чем нарушил требования Федерального Закона от 22 ноября 1995 года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.14.17.1 КоАП РФ. Действия Самарина С.В. не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
«Данные изъяты» в судебное заседание не явился. О времени и месте рассмотрения делав извещен надлежаще. В материалах дела имеется ходатайство Самарина С.В. с просьбой рассмотреть административное дело в его отсутствие.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Согласно пункта 2 статьи 18 Федерального закона от 22 ноября 1995 года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее - Федеральный закон №171-ФЗ), розничная продажа алкогольной продукции является одним из видов деятельности, на осуществление которой выдается лицензия.

В силу статьи 16 Федерального закона №171-ФЗ, не допускается розничная продажа алкогольной продукции без соответствующей лицензии, без сопроводительных документов в соответствии с требованиями статьи 10.2 настоящего Федерального закона, без информации, установленной пунктом 3 статьи 11 настоящего Федерального закона, без деклараций о соответствии, без маркировки в соответствии со статьей 12 настоящего Федерального закона.

Как следует из статьи 2 Федерального закона №171-ФЗ, спиртосодержащая продукция - пищевая или непищевая продукция, спиртосодержащие лекарственные препараты, спиртосодержащие медицинские изделия с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции. Спиртосодержащая пищевая продукция - пищевая продукция, в том числе виноматериалы, любые растворы, эмульсии, суспензии, виноградное сусло, иное фруктовое сусло, пивное сусло (за исключением алкогольной продукции) с содержанием этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, более 0,5 процента объема готовой продукции. Алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации.

Статьей 26 Федерального закона №171-ФЗ предусмотрено, что в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещаются производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующих лицензий, а также без сопроводительных документов, установленных в соответствии с требованиями настоящего Федерального закона.
Судом установлено и из материалов дела усматривается, что 13.10.2021 года в 13 ч. 30 мин. по адресу: г. Симферополь, ул. «Данные изъяты», гражданин «Данные изъяты» незаконно, не имея лицензии на реализацию алкогольной продукции, осуществил розничную продажу алкогольной продукции.
Согласно протоколу осмотра от 13.10.2021 года, объектом осмотра являлся участок местности, расположенный по адресу: г. Симферополь, ул. «Данные изъяты», где в ходе осмотра обнаружена и изъята продукция, а именно 2 жестяных банки объемом 0,45 л., на которой имеется надпись «Жигулевское пиво», крепость 4.5% (л.д. 6).
Диспозицией части 1 статьи 14.17.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом (за исключением физического лица, состоящего в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с организацией, не имеющей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года N 264-ФЗ "О развитии сельского хозяйства" и осуществляющим розничную продажу произведенных им вина, игристого вина (шампанского), и непосредственно осуществляющего реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции по договору розничной купли-продажи), если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
Вина «Данные изъяты» в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается исследованными по делу доказательствами, а именно: протоколом серии «Данные изъяты»№ «Данные изъяты»об административном правонарушении от 13.10.2021г., протоколом осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от 13.10.2021 года, сохранной распиской от 13.10.2021 года «Данные изъяты».; письменными объяснениями «Данные изъяты» от 13.10.2021; письменными объяснениями гражданина «Данные изъяты» от 13.10.2021 года; фототаблицей.
Сведений о привлечении «Данные изъяты» ранее к административной ответственности за аналогичное деяние не имеется.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность.

С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что «Данные изъяты» следует подвергнуть административному наказанию в виде наложения административного штрафа с конфискацией предметов административного правонарушения согласно санкции ч.1 статьи 14.17.1 КоАП РФ.

Согласно сохранной расписке от 13.10.2021, предмет административного правонарушения, а именно: 2 жестяных банки объемом 0,45 л., на которых имеется надпись «Жигулевское пиво», содержание алкоголя 4.5% передана на ответственное хранение «Данные изъяты».

Руководствуясь статьями 14.17.1 ч.1, 29.10-29.11 КоАП РФ,
п о с т а н о в и л :
«Данные изъяты» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с конфискацией алкогольной продукции.
Обязанность по исполнению постановления в части конфискации предметов административного правонарушения (алкогольной продукции) – 2 жестяных банки объемом 0,45 л., на которой имеется надпись «Жигулевское пиво», содержание алкоголя 4.5%, находящейся на ответственном хранении у «Данные изъяты»  по адресу: г. Симферополь, ул. «Данные изъяты» возложить на Отдел судебных приставов по Киевскому району г. Симферополя УФССП России по Республике Крым.
Акт об исполнении постановления суда в части конфискации - направить в адрес суда.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Оригинал квитанции об оплате штрафа предоставить мировому судье.

В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

В случае неуплаты административного штрафа в указанный срок постановление будет направлено судебному приставу-исполнителю для принудительного исполнения.

Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления постановления в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка  № 7 Киевского судебного района города Симферополь.

Мировой судья
«Данные изъяты»